Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Sub-Região de Saúde de Braga

Despacho n.º 18 478/2007

Por despacho do Ministro da Saúde de 15 de Junho de 2007, foi nomeado, em comissão de serviço, para exercer funções de director do Centro de Saúde de Barcelos/Barcelinhos o licenciado Manuel Pereira Vilas Boas, cujo perfil e aptidão para o desempenho do cargo são evidenciados na sinopse curricular que se anexa ao presente despacho, que produz efeitos a partir de 25 de Junho de 2007. (Não carece de fiscalização prévia. Não são devidos emolumentos.)

20 de Julho de 2007. — O Coordenador, José Agostinho Dias de Castro e Freitas.

Sinopse curricular

Nome — Manuel Pereira Vilas Boas.

Data de nascimento — 11 de Dezembro de 1955.

Habilitações académicas — licenciatura em Medicina e Cirurgia pelo Instituto de Ciência Biomédicas de Abel Salazar, da Universidade do Porto, em 1982.

Formação profissional:

Curso de actualização de saúde materna e fetal;

Curso de prevenção e controlo de diabetes;

Curso de medicina desportiva;

Curso de gestão para médicos.

Carreira profissional:

Internato geral no Hospital de São Marcos, em Braga;

Ingresso na função pública como clínico geral por concurso de provimento de 12 de Outubro de 1985;

Inicia funções na carreira médica de clínica geral/medicina familiar em 1 de Janeiro de 1986 na Extensão de Saúde de Sequeade do Centro de Saúde de Barcelos;

Com a reformulação do regime legal das carreiras médicas dada pelo Decreto-Lei n.º 73/90, de 6 de Março, e ao abrigo do seu artigo 9.º, requer o regime de trabalho de dedicação exclusiva com o horário de quarenta e duas horas de trabalho normal por semana, sendo-lhe comedido com data de produção de efeitos de 21 de Março de 1990:

concedido com data de produção de efeitos de 21 de Março de 1990; Inscrito no Colégio da Especialidade de Clínica Geral/Medicina Familiar como médico especialista com a carteira profissional n.º 26808;

Por deliberação em reunião da direcção do Centro de Saúde de Barcelos de 16 de Junho de 1993 é nomeado médico-coordenador da Extensão de Saúde de Sequeade;

Exerce funções na Sub-Região de Saúde de Braga com a categoria de assistente graduado em clínica geral/medicina familiar desde 5 de Março de 1998.

Despacho n.º 18 479/2007

Por despacho do Ministro da Saúde de 15 de Junho de 2007, foi nomeado, em comissão de serviço, para o exercício, em acumulação, das funções de director dos Centros de Saúde de Vieira do Minho e da Póvoa de Lanhoso o licenciado Ricardo Jorge Freitas Gomes Armada, cujo perfil e aptidão para o desempenho do cargo são evidenciados na sinopse curricular que se anexa ao presente despacho.

A acumulação de funções resultante deste despacho não abrange acumulação de remunerações.

Este despacho produz efeitos a partir de 25 de Junho de 2007. (Não carece de fiscalização prévia. Não são devidos emolumentos.)

24 de Julho de 2007. — O Coordenador, José Agostinho Dias de Castro e Freitas.

Sinopse curricular

Ricardo Jorge Freitas Gomes Armada nasceu em 2 de Julho de 1970, em Ponte da Barca, e reside na Rua de José António Cruz, 178, 2.º, direito, 4715-343 Braga.

Licenciou-se em Medicina em 1998, pelo Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar.

Realizou o internato geral no Hospital de São Marcos, no biénio de 1999-2000.

Em 2001, ingressou no internato complementar de medicina geral e familiar no Centro de Saúde de Braga, tendo concluído no final de 2003.

Esteve, em regime de contrato, como assistente eventual no Centro de Saúde de Braga, Unidade de Saúde de Maximinos, até ao final de 2006.

Em 4 de Dezembro de 2006, adquiriu o grau de assistente de medicina geral e familiar, sendo provido no Centro de Saúde de Amares em regime de tempo completo.

Foi nomeado como representante do médico interno da Ordem dos Médicos na comissão de verificação de idoneidade de serviços para o triénio de 2003-2006.

Organizou e foi palestrante em algumas reuniões médicas de âmbito regional.

Foi orientador de internos gerais no âmbito do estágio em Cuidados de Saúde Primários.

Foi tutor para as residências no Centro de Saúde no âmbito da licenciatura em Medicina pela Universidade do Minho.

É director e coordenador médico do Centro de Saúde de Vieira do Minho desde 6 de Janeiro de 2007.

Sub-Região de Saúde de Bragança

Despacho (extracto) n.º 18 480/2007

Nos termos dos artigos 33.º, 38.º e 39.º do Decreto-Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, faz-se pública a lista de classificação final do concurso interno de ingresso para provimento de quatro lugares de enfermeiro do quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde de Bragança, homologada por despacho da coordenadora sub-regional de saúde de 19 de Julho de 2007:

	Classificação
1.º Carla Cristina Ventura Ribeiro Morais	17,45
2.º Cecília Cândida Rodrigues Correia	16,70
3.º Fábia Maria Freire Ferreira Santos	16,40
4.º Deolinda da Conceição Costa Alves	16,05
5.º Luzia de Jesus Paradela Patrício	16,05
6.º Anabela Escudeiro Clérigo Vicente	15,50
7.º Irene da Conceição Lopes Martins	15,35
8.º Liliana Alexandra Fernandes Rocha	15,20
9.º Vítor Carlos Alves Gonçalves	15,20
10.º Paula Fernanda Batista Xavier	15,05
11.º Isilda Flora Fileno de Castro	14,95
12.º Sónia Cristina de Sousa Ferreira Mendes	14,80
13.º Ana Paula Casas Benites	14,75
14.º Ondina Maria Ferreira Pinto	14,70
15.º Maria Amélia Camelo	14,60
16.º Ana Margarida Correia Macedo Afonso	14,55
17.º Sílvia Eduarda Estevinho Fernandes Lima	14,45
18.º Fernanda Marisa de Oliveira Silva	14,35
19.º Patrícia Cheio Pimentão	14,25
20.º António Roberto Teixeira Oliveira	11,55

Da homologação cabe recurso, com efeito suspensivo, a interpor para o membro do Governo competente no prazo de 10 dias a contar da data da presente publicação.

19 de Julho de 2007. — A Coordenadora, Berta Ferreira Milheiro Nunes.

Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Sub-Região de Saúde de Aveiro

Deliberação (extracto) n.º 1592/2007

Por despacho do coordenador sub-regional de 29 de Junho de 2007, foi autorizada a transferência da técnica de saúde ambiental Lúcia Maria Fernandes Mira, do quadro do pessoal da Sub-Região de Saúde de Viseu, para o quadro de pessoal do Centro de Saúde de Águeda, desta Sub-Região de Saúde. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Julho de 2007. — O Coordenador, Humberto Rocha.

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.

Sub-Região de Saúde de Setúbal

Deliberação n.º 1593/2007

Por deliberação de 19 de Julho de 2007 do conselho directivo da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,